

OREĐOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za kwotę 15 fen.
na dzień politywowy.

Diła: Marcina biak.
Jutro: 5 braci Polaków

Poznań, Wtorek 11 Listopada 1879.

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Leitzigera,
Plac Wilhelmowski numer 16,
obok Biblioteki Rzeczychockich.

LISTY
nadadzać należy franco pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Wachód alofica 7.15, sach. 4.13.
Drogowód dnia 8 god. 57 min.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Przedpłata

na listopad i grudzień wynosi:
na prowincyach 1 m. 80 fen. (13 sgr.)
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miasteczka . . . 60 fen. (6 sgr.)

W Koszarynie można zapisać „Oredownika” w
agencji p. Piotra Szwetkowskiego.

Na Chwałszewie w handlu p. J. N. Jub-
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. M.
Koszyńskiego można także zapisać Oredownika.

Poznań, 10. listopada.

— * „Kuryer”, który początkowo naj-
względniej przyjął wiadomość o Stowarzyszeniu
Pol. Wyborców, uderzył w nie w numerze nie-
działnym całą siłą, podnosząc sprawę, której
ostatecznie znaczenie może być tylko lokalne, do
takiej wysokości, że uważał za potrzebne rozpocząć
swoją artykuł przypomnienie, że przed 100 laty
Polska zginiła niedłomem i bezładem, a zakoch-
czy go wyrażeniem obawy, że nowe Stowar-
zyszenie, jak dawne konfederacje, doprowadzi do
w przyszłości „do niedłom, bezładu i głęsi”.
Prócz tego, nie trzymając się ściśle wyraża-
n naszego ostatniego artykułu w tej sprawie, pod-
sunął nam myśl, których tam nie było, albo w
innym rozumieniu były wypowiedziane.

Będziemy się starałi wyłomaczyć Stowar-
zyszenie i pismo nasze z pożywnych w „Kuryerze”
zarzutów.

Stowarzyszenie to założone zostało wprawdzie
bez udziału tutejszych komitetów wyborczych,
ale nie w myśli tworzenia konfederacji, lecz by
stało otworem dla wszystkich. Za w tej
formie a nie innej, przyjeżdżo do skutku, poszło
zjad, że w tej formie, w jakiej zostało za-
łożone, z polityczny i praktyczny względów mo-
że najsłobodniej działać przy każdych wy-
borach, nie kwaprowane żadnymi stómkami z tu-
tejszymi komitetami, a przez to nie wystawiając
się na możliwe zarzuty z politycy. Ostatni wzgląd
jest ważny. Towarzystwo takie, czy z udziałem,
czy bez udziału tutejszych założone, może istnieć
i działać tylko wtedy, gdy będzie oparte na szerokiej
podstawie, a to znaleźć można w Poznań-
niku tylko w średnim mieszczaństwie. Wolać
mieszczaństwo to w towarzystwo polityczne, a
nie zabezpieczyć w obec politycy agenyjności ta-
kiego towarzystwa, byłoby rzeczą nie rozsowną
i nie dobrą. W przypadku, że takie towarzystwo
byłoby przez politycy zamknięte, zrobiłoby to na
nasze mieszczaństwo, które politycznie dopiero
się rozwija, jak najgorsze wrażenie. Wypadało
zatem prawdopodobieństwo zamknięcia towarzy-
stwa, o ile to tylko jest możliwe, starać się przy
jego zakładaniu wykłocyć. Jedyny sposób za-
sekurowania się przeciw wkróceniu politycy jest
ściśle trzymanie się przepisów ustawy z 11.
marca 1850. Jeżeli zaś równocześnie towarzy-
stwo miało mieć swobodną rękę przy każdych
wyborach, to z prawnych względów trzeba było
postawić je oddzielnie, aby nie miało styczności
z żadnym komitetem. Trzeba przecież pamiętać,
że politycy chwytają każdą sposobność, że to
jej obowiązkiem, drugi raz z polityczny pobud-
ki; politycy nie drąże nie, gdy nie chcą, nie-
mieścikom towarzystwom, oś dopiero naszem.

Praktyczne względy doradziły, żeby sprawy za-
łożenia towarzystwa nie zatwardiać na zebraniu
zwolanem przez pisma publiczne. Z ostatnich wy-
borów wyniosł inicjatywom towarzystwa prze-
kroczenie głębiok, że stowarzyszenie takie jest
gwałtownie potrzebne i że komitety zgola nie
w tem nie robią. Obecnie wycieczki naszym pism
tylko stwierdzają to przekroczenie, bo wystawia
sobie można, że gdyby na publicznem obwołanem
zebraniu takie zdania zamieszane wystąpiły, jak-
ież dziś znajdujemy w „Kuryerze” i „Dzienniku”,

to sprawa stowarzyszenia byłaby rownie z krete-
sem przedpada, jak przedpada w obu komitetach.
Oba te dzienniki nie chcą przyznać mieszcza-
nstwu moralnego prawa do założenia Stowar-
zyszenia, upierają się przy tem, że tylko komite-
tom komunalnemu przysługiwalo prawo do tego,
a uder ten uzasadnia „Kuryer” podważaniem,
pisząc, że „pięknij i chwalebny jest zamiar odwie-
dzenia chorego przyjaciela, ale nie można po-
chwalać kiedy dostawia się do niego przez wstąpienie
okna lub ścian, misnowicie, gdy drzwi stoją ot-
worem”. Nie ma co mówić, pięknie to porówna-
nie i odpowiadają jeszcze lepiej, gdyż był
„Kuryer” napisal: że nie tylko o odwiedzenie
chorego, ale o przyjęcie mu w pomoc chodzilo,
i że drzwi nie otworem staly, ale były zamknięte
przez komitety, i że na tych drzwiach komitety
napisyali: „Powródzim ty za rok!”

Na zdanie nasze wypowiedziane w ostatnim
numerze, że żaden z komitetów tutejszych nie
ma prawnego przystępu do Stowarzyszenia,
odpowiada „Kuryer”, że tak jest, a jest dla tego,
bo „w statucie towarzystwa otworzony jest cały
przyrządek, za pomocą którego każdego nie mi-
łego członka usunąć można”. „Kuryer” miesza
tu rzeczy różno z sobą, a mianowicie stosunek
towarzystwa do komitetów z stosunkiem jego do
obywatelstwa. Ów „przyrządek” znajduje się
wprawdzie w statucie, bo jest konieczny; przy jego
uchwaleniu mówiono jednak wyraźnie, że nie ma
być nadużywan do usunania „nie miłych człon-
ków”, że w związku na to, iż towarzystwo ma słu-
żyć dla wszystkich, od sumienia i rozsądku Zarządu
żądać należy, iż z powodu różnic w za-
patrywaniach nikomu przyjęcia nie odmówi, bo
w przeciwnym razie zrobiliby z stowarzyszenia
kadek partycyję i tem samym podkopaby jego
założenie a może i byt. Jeżeli „Kuryer” to za-
pewnienie nie zaspokoi, niechaj odczeka, dopóki
nie będzie miał dowodów na to, że Stowarzysze-
nie każdego „nie miłego” członku usunął.

„Kuryer” zarzuca pismo naszemu, że w ostat-
nim numerze „grozi” — jakimś „życiem życiem”,
jakimś „łnem siłami”, i widocznie zgorzony,
wspomina nawet przy mieszczaństwie poznańskim
tu „niezgodnie paryskie! Gonisz — jedzie szczer-
nie zaradzić! Kuryerowiec tyż grozi, kłótykająco
w naszym artykule dopatrywał. My widzimy w tych
zarzutach tylko dalsze pomieszanie pojęć i wy-
spowiadamy się „Kuryerowi”.

Naprawdę: komu to grozić? — niech się „Kuryer”
zastanowi, a przynaj, że nie ma komu. Jeżeli już
„Kuryer” chciał się dopatrywać w niektórych ustę-
pach naszego artykułu groźby, to była to tylko od-
powiedź na artykuł jego i „Dziennika”. Groził
„Kuryer” nowemu towarzystwu społeczeństwem,
komitetem prowincyjalnym, komitetami tutej-
szymi; groził „Dziennik”, że nasze władze wy-
boreczne wystąpią „niechawem” przeciw Stowar-
zyszeniu, więc odpowiedziałem im, czego się po
tych groźbach spodziewać mogą.

„Co się za tacy owom „życyem życia” i owych
„sił innych”, które „Kuryer” tak zgorzysł, to
my to tak pojmuemy.

Walka kulturowa zastala mieszczaństwu poznań-
skie i o której to mowa — polonizacja — mała
rozdumnie. Walka ta poruszyła jednak tyle in-
teresów i wydołała na wierzch tyle spraw, że
dotychczasowa obojętność mieszczaństwa ostała
się nie mogła i unyśly jego zostały w tę walkę
wciągnięte. Przed laty dziesięciu schodziło się
na zebrania wyborcze w Poznaniu zaledwie trzy-
dzieści osób; od czasu walki kulturowej powpew-
czyli się wieca, mieszczaństwo poznańskie na-
słuchowało się tylu dóm, tylu wywołało w rozmai-
tych sprawach publicznych, nachwalowało tyle
wniosków i tyle rezolucyji, że to wszystko razem
musiało jego umysł nie tylko rozbudzić, ale i
dotychczasowe pojęcia zmienić, nowemi zbudzić,
i własną jego myśl pobudzić. W tym kierunku

działaly także wprost pisma ludowe, których da-
nie nie było, a pośrad nich ruch polityczny
między tutejszymi Niemcami, którego dawniej
też nie było. Mieliśmy w ciągu ostatnich lat
pięć — kilka zebrań i kilka wykładów socyali-
stów, którzy i na naszych oczach wrażli; w osta-
tnich latach Niemcy zważali się także w sto-
warzyszenia polityczne. W tym roku wzięt nie
tyla, ale bywało, że przy dawniejszych wyborach
komitety niemieckie posyłały karteczki wyborcze
prawie każdemu posłannemu rzemieślnikowi tutaj,
spełniając na jego obojętność polityczną i naro-
dową. Takie rzeczy nie pozostają bez wpływu;
mogły one jednego wnieść, ale w drugim wywołać
zastanowienie a może i obronienie, które mu
dotąd było nieznanne.

Trzeba przy tem i to uwzględnić, że formy
życia powzedniego naszego średniego mie-
szczaństwa są bardzo skromne. W idealnym kie-
runku zaspokajają go potrzeby te, które się z
przyszłym życiem wiązą, Kościół, zresztą ich ży-
cie wypełniając jest pracą około siebie powze-
dniego i myśl ich nie może się łatwo wywród
po za to jako osobisty, prywatny interesów i
to przeważnie materyjalnych. Z tego szczerp-
koła interesów prywatnych wyprawoda miesz-
czasz naszych agitacya polityczna w sferę ide-
alniejszych myśli i popędów, rozstwieria im nowe
kolo interesów, już nie prywatnych, ale całą ich
narodową rozkład obajnujących, roznieca przez
to i nowe myśli i nowe uczucia i tem samym
podnosi ich do świadomości więkzej godności
człowieka. Za w tym kierunku agitacya polity-
czna działa, o tem tylko jest każdy przekonany,
kto bliżej ruchu wyborczy w Poznaniu obserwuje.

To są te „inne siły”, o których wspomnieliśmy
w przeciwstawieniu do „intry i ambicyji”, które
„Kuryer” i „Dziennik” „intry na miły mają. Jeśli
te, razem z sobą zlewające się, mogły wywołać
jaki osobny obaw żyćia. Uprzymiśnijmy sobie,
jak tu w Poznaniu praktycznie stómkami
leżą, jaką jest prawda, która podobno jest
zawsze — źródłem życia. Nasza inteligencya w
Poznaniu — z wykluczeniem jej istotnie powa-
żnej reprezentacyi, której zawsze oddamy należny
jej szacunek — a więc ta, która w Poznaniu
musimy brać na krótki kóciak poznański — jest
mieszana a nawet dość obojętna w sprawach wy-
borczych, liczebnie zaś bardzo słabą. Ona wie,
jaka postawę zająć przy sprawach wybor-
czych; chętniej, ale nie może, a nie chce zdaje,
że dla tego nie może, iż jej walka kulturna poprze-
stawia meble w głowie i myśli w niej wyjąwi-
ła. Toż „Kur.” sam niedawno w postępnem
zarzutami przeciw niej wystąpił czuł się znievole-
nny. Przy tej obojętności i wyraźnej nieczynności
tak zwanej poznańskiej inteligencyi, oalczyjony pracj
spadał na mieszczaństwo, które, pragnąc, robiło
spostreżenia, nabywało doświadczenia i na tej
drodze mogło przyjeść zwolna do świadomości o
swej własnej sile i wartości. Nam się
zdaje, że w nowem Stowarzyszeniu świadomość
ta znalazła także swój wyraz i to nazwaliśmy
„życiem życiem”, „Kuryer” też go nie ma i powinieli
był się dobrać zastanowić nad tem czy jego „obowia-
zanie publicystyczne” nakazywał im „zdepokoi-
szych czynników z powodów Stowarzyszenia na wid-
mami konfederacyi, buntu, odzstępstwa, a nawet —
mieszczaństwa paryskiego”.

„Kuryer” przewiduje z powodów nowozłożonego
Stowarzyszenia, niedłom, bezład i głęsi w przy-
szłości. Niech się „Kuryer” uspokoi. To samo
mieszczaństwo, które Stowarzyszenie założyło, wy-
stąpiło pierwsze na sali hazardowej w 1873 r. w
obronie praw Kościółca. Wtedy zyskało ono
sobie same pochwały w „Kuryera”, „Kuryer” je
szanował, jako siłę, i wie bardzo dobrze, co to
mieszczaństwo czyniło dla obrony tych zasad,
dla których on pracuje. To samo mieszczaństwo,

jak wtedy, tak i dziś, będzie pracowało dla dobrej sprawy, choć ta rządzi tylko w rozmianach skromnych, bo lokalnych.

*** Walka rządu z Kościołem.**
Przez niedawno zasnął śmiele ksiądz proboszcz Selta, był w dyceyji w warmińskiej 21 parafia pozabawiona swego duszpasterza. Czarna kawa piana do „Kryera”, że 6. bn. nad wieczorem, przyszli do mieszkania ka. mansyona Gronkowskiego p. landrat i burmistrz i żądali wydania sobie ksiąg kościelnych. Ka. mansyona zaprzestował przeciw takowemu postępowaniu, dodając, że przy zbieraniu ksiąg musi być koniecznie obecny dotychczasowy ksiądz, gdyż księgi te są własnością kościoła i stanowią część jego majątku. Postawiono tedy po p. Gm. erka, przewodniczącego w dorozie, a gdy przyszedł, i nie zważając także i na jego protest, księgi zabrano. Postępowanie to, spowodowane rozporządzeniem rencyji bydgoskiej, jest tem dziwniejsze, że śp. ks. Luiski, proboszcz czarnkowiński, umarł już 10. grudnia r. z., i przez cały czas ten, tj. rok blisko, nie stawiano ks. mansyona Gronkowskiego żadnych przeszkód, a teraz gdy z objęciem ministerstwa oświaty przez p. Puttkamera, świta muły nadzieja spokojniejszych czasów, kulturamówi odżywa w rozporządzeniach rencyji bydgoskiej? Prawa ka. Gronkowskiego do rządzenia parafią czarnkowską, tak są niezaprzeczoną, że nawet p. Perkuhn nakazał doktorowi wypłacić mu pensyją mansyonańską.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Po wyborze zachowawcy na marszałka Izby, i rozszerzeniu tej wiadomości, że sam cesarz jest osobiste Puttkamerowi i jego postępowaniu przychylny, zaczynają niektóre przecie mu dotąd pisać pomalutko zwiąd chorągiewkę, i przybierad ten Puttkamerowi przychylniejszą. Są jednakże jeszcze ludzie, którzy widzą, lub udają, że widzą w Puttkamerze wszelkie niebezpieczeństwa nie już dla Prus saonych, ale dla Niemiec całych, i rozumują tak dziwnie, że i warte doprawdy dla zabawy temu się przystać. Oto — powiadają — kongres socjalistyczny francuzki, dopiero co odbył w Marylelli, dowiódł najoczywistej, że socjalizm, zwana, sensory się, nie w samą tylko Francuzi, ale w Europie całej, a w Niemczech, mimo przeszkód i potężnego przygnębienia, działa i wrę w głębiach ludowych tam zaciepion, im bardziej jest zakazany i ukryty. I w tej właśnie chwili, gdzie minister Falk, sam jeden stał jako opoka, przeciwko groźnemu falom socjalizmu, gdy Niemiec przed narodem pochodzi „symulante” oświaty, miał już rozpoznać wszelkie ciemności socjalistycznych mrzonek, błędów i nieuctwa, w tej chwili groźnej zbawca pała — i na jego miejsce powstaje zaoferowanie i pobodzi, który pogryzą naród w ciemnościach zabobonów religijnych, na

których jak robotwo że zginiłszy, wyrozi się zgnuby socjalizm. Czy to nie okiewa argumenta? Nikogo ona jednak nie oszuk, boć każdy, który w Boga wierzy wie i widzi, że wiadnie z niewiary powstał, na niewiarze krzewi się socjalizm, który cały porządek Boski i ludzki bezczynie gragnie, by na ruinach wznieść swoje burzliwe mroczki. I takie to zasady miał Falk pokonać symulantkami? Wykorzystał chociaż, siejąc chwasty więcej.

Mimo tego, że Puttkamer nie będzie już swobodnie tył w sejmie zeznający ile sądzono, przygotowywa on się do dzielnej i przedmiotowej obrony. W tym celu postanowił gruntownie zbadać religijne stosunki szkół ludowych, i karał rozesał do konsystorzysty ewangelickiego cyrkularze, w których znajdują się takie pytania, dotyczące szkół elementarnych: wiele do szkoly uzeszcza dzieci jednego wyznania, jaki jest stosunek między wyznaniem dzieci, a wyznaniem nauczycieli itp. Spodziewad się należy, że w oblicznych przeważnie katolickich, duchowne władze dyceyjalne, miejscowi księża, lub dozory kościelne, także same od p. ministra otrzymają dla wypełnienia ich cyrkularze.

— Uchwały tedy pogłoski o ustępiwstwie Puttkamera, ale głozą teraz, że wieksznacera hr. Stolberg, któremu na poselstwo wiedeńskie miał zasłać listę, aby w niejby wygodnie wygadziałian z księciem Bismarckiem, domaga się uwolnienia, a miejsce jego zajmie księga Heubolche, obecny poseł paryski. Heubolche zajmował zarozem utrad zmarłego Bólwa, ale widad i temu także w tym nie pilno, bo zażądał czasu do namysłu.

— Do „Garninai” piszą, że niechęć przeciw żydom tak gwałtownie wzrosła, że nowe pismo listy przeciw żydowski, miało już zapewnienie 5 tysięcy predbpicieli, zanim wychodził poczęto. Byłoby to znaczny zwrot ku lepszemu, gdyby się prasa niemiecka z pod wpływu żydowskiego wywobodziła zolat.

— Rząd moskiewski stara się uislnie o związanie, a raczej powrót do dobrych stosunków z Prusami. Kierunek tej polityce nadają sami monarchowie, to cesarz Wilhelm był zawsze z tradycyji i stosunków familijnych przychylny Moskwie, a car jest daleko więcej Niemcom niż Polakom, do swego czasu, w księciu Włodzimierza, który obżenony z księżniczką mehlamburgską, bawił właśnie u rodziny żony, a carowie na rozkaz ojca ma z żoną w przedzie do Moskwy wstąpił do Berlina. Co dawniej pisano o pobyciu ksiątki moskiewskich w Berlinie, okazało się być nieprawdą.

— Pierwsze w obecnej sesyji sejmu ożywione rozprawy odbyły się w zesnył piatek. Ogied bon gorących zarzutów przeciw rządowi rozpoczął niezaprzęgalny przeciwnik polityki bismarkowej, poseł Rychter z Hagen, i dowiódł rządowi, że nie dotrzymal danego przyrządania od

słowa, bo nie myśli zmniejszyć podatków, a przyjaźniej nie tyle im obiecał. Ani też prawa szkolnego nie przedłożył rząd, a nauczycieli emerytów pozostawia nadal w biedzie. Wszystko to ma być winą niedoboru, ale mimo tego, że nawet dla pokrycia go, rząd nowo pożyczkę zaciągnął musi, rząd chce znnowe nowe koleje zakupywać lub budować, na co acim przyzad nie powinien, ale zmuszad do lepszego, zdrowego gospodarzenia się, dochodami państwa.

Rychtorowi odpowiedział najpierw minister skarbu Bitter zapewniając, że rząd wszelkich obietnic dotrzyma, gdy się zwiększą jego dochody przez cała i podatek od tytoniu. Po nim przemówił po raz pierwszy jako minister Puttkamer, i spokojem mowy i postawy zrobił bardzo dobre na większość posłów wrażenie. Tymczasem, że prawo szkolne przedłożono być nie mogło, bo i tak Izba w obecnej sesyji będzie przekaziona pracą. Dla nauczycieli emerytowanych przetransakowana więcej roznie 300 tysięcy mtek, co pozwoli najniższą pensyją do 500 mtk. podwyższyć. Minister Maybach broni zakupu kół żelaznych i twierdzi, że chociażby się nawet nie dobrze opłaciły, trzeba ponieść tę ofiarę konieczną, dla lepszej obrony państwa. W dalszych rozprawach ubiegali się liberali o popularność, domagając się zmniejszenia podatków, jako wynagrodzenie za podwyższenie żywności przez cała, zmniejszenia opłaty szkolnej dla najbardziej ubogich, utworzenia szerszego opodatkowania małego przychodu, i wzięcia ciężaru gminom, przez przekazanie im podatku gruntowego i budowlanego. Tak wielkie żądania mają jednak to do siebie, że zwykle wysłuchaniem nie są i być nie mogą, co się też i tym razem stało, bo minister o przekazaniu podatków rządowych gminom nie nie chciał wiedziad, ale twierdzi, że przez pobieranie nowego podatku od srynków, gminy ulgi doznają, i interes swoje popawia. Centrum zaś powitało z radością nowe podatki, jaki rząd na niepożyteczne spekulacje giełdowe należał obiecać, i poparte zmianę podatku od stępla. Dalsze posiedzenie sejmu jutro we wtorek.

— Za wicoyawca posła Schorerema-Alet, patrona Kółek wiośniadarskich w Westfalii, postanowili wyszycy posłowie z tej ziemi, domagad się przywrócenia temu dawnej ustawy zwanej „Ankerenrecht”, która cała gospodartwo ojcowskie dla zmniejszenia i spokoibierzy i nie pozwalając dziećci ziemi, ułatwia mu spłatę roczny rodziadca. Jest to sprawa nader ważna dla przywrócenia miłości gospodarstw, i należy się spodziewad, że i nasze Kóło poselskie bliżej się nad nią zastanowi.

— Do Rady panów zostali z Polaków powołani: ks. Ferdynand Radziwiłł i hr. Hugon Radziwiłł z Jarocina, obecnie radca posełski w Carogrodzie.

Sprawy wschodnie. Na przedstawienie rządu tureckiego, iż natychmiast przystąpi do zaprowadzenia żądanych przez Anglię reform w

wykraś dla dla niego, pomyśl, a dostaniesz za to 200 piastów.

— Na to propozycyę zaiskrzyły się jej oczy — chwilę myślała.

— Chętniejwsi pomogła — trudno będzie, Eunuch hareem duszą i ciałem oddany hodzy — mnie nawet bez melowidna nie wpuszcza. — Bywał tam dwie gitarci, one wyjątkowo mają przez samego hodzy dozwolony wstęp do haremu.

— Znasz te gitarci? zapytałam.

— Z widzenia tylko — i z niemi nie zrobił nie będzie mogła, bo one nie rozumują naszego języka — z jedną tylko boną hodzy, Fatma, unieją się rozmówić — ona także z za morza.

— Po tej rozmowie pohegnalem starą — oznajmivszy jej, że jak jej będzie potrzebował, mam znad.

Zaledwie wyszła, z przyległego pokoyu ukazał się rotnistr.

— Odm mój kochany, skorzystał od ze starej? Jak miarkujesz, zrobiony co dla Józefa?

— Z tego co zaszczepiam, widzę, że interes jest duży, ale trzeba wszelkich środków użyć, jakie się natragują — sądzę, że za punkt wyjścia do dojdzie, do celu posługują nam mogą Europejski bywające w haremie.

— Dobrze ale w jaki sposób?

— Nad tam trzeba się zastanowić, — ja sądzę, że trzeba użyć Greczynki do porocznienia się z Zulejką — nakloniła ją do tego, aby przybrała stroj Europejski i w nim gdy kobiety te będą w haremie, wyszła jakby jedna z nich — do tego wybrać chwilę zamierzu, aby łatwiej oszukać czuj-

ność eunucha, którego jak uważam z mowy Greczynki, niezem nie przekupimy.

— Podzielim tedy zniebie, łatwo dostarczyć będzie ubior Europejski dla Zulejki — ale trzeba, aby był podobny do tego, jaki noszą te Europejski.

W czasie rozmowy naszej nadzwał Józef. Z komunikowaliśmy mu plan ułożony — znał go za dobry, — dodał, że wie gdzie Europejski mieszka — że są one Angielski, jedna siostra a druga córka konsula. — Że nawet ubior można będzie od służącej nabyć dla Zulejki, która wzrostu jest tego samego, co córka konsula.

— Plan ułożony, odezwał się rotnistr, — kiedy nie mozesz sobie wyparwadować — to bierzcie się chłopcze do dzieła — tylko nie gorączkuj — co zrobisz, powiedz nam — a pytaj, jak dalej masz robisz.

Zaledwie upłynęło dwa tygodnie od dnia narady, a już Zulejka powiadomiona była przez Greczynkę o planie, na który chętnie przystała; była także w posiadaniu ubioru Europejskiego, natytego za pośrednictwem służącej Angielski. — Oczekano tylko stósownej chwili do spełnienia zamiaru.

Kiedy tak rzeczy stały, aby uniknąć podejrzenia, postanowiono opuścić moją kwatery i wyjechać z Konstantynopola; w tym też celu związan urlop i pojechałam na Adamówkę, kolonij dorowaną przez sultana Polakom. — Na wyjeźdnem pohegnalem się z rotnistrzem i Józefem, temu ostatniemu życząc powołania w zamiarze Zawieleniu na kolonii dni kilkanaście, a po-

Zulejka.

(Dalszy ciąg.)

Z tych zoznał nie wiele wyrozumowad mogłem, jedynie to, że do zamiaru naszego starca Greczynka przyzad się może. Żądalem tedy od Józefa, żeby mi ją przysłał.

Z twarzą zmuszakomą pokrytą, oczyma dziwnie błyszczącymi, w zamieszkanym stroju wschodnim wysłał nieposprostowanie do mego pokoyu postać kobieca — była to oczekiwana Greczynka. Odbajad mi zwyciężam wschodnim niski pokłon, rzekła:

— Przychodzi na rozkaz pana — czem służdy mogę?

Znając naturę Greczynki, nie odpowiedziałwszy słowa, wyjąłem z sakiewki dwie sztuki złota i wezmalem w jej rękę.

— Na widok złota oczy się jej zaświeciły, a twarz zmuszakomą pokrytą wykrywała się uśmiechem. Czy znasz hareem hodzy, co naprzeciw mnie mieszka?

— Znam, bo jestem lekarz i bywam tam, gdy która jest chora.

— Wiele jest kobiet w haremie?

— Pięć — i wylizad zaczęła ich imiona, skoczyła na Zulejkę. Młoda ta Czerkieszka, powiedziała, nie więcej jak pół roku jest w haremie, piękna, ma się kocha w młodzieńcu, co a panem mieszka.

— Kiedy go kocha, jakimy można sposobem

Tury, obcałował Lord Salisbury wstrzymał na czas pewien wysyłkę okrętów na wody tureckie, ale dodał znacząco, że mu nie pięknych obietnic, ale czynów trzeba, na które wiekiście czekać nie musi. Pomawiają ogólnie Anglii o to, iż szuka sposobów do przyważenia sobie na Turcji Azyi Mniejszej, by osiągnąć pod bokiem Mówią, że Moskwa zaważona się opatrzyła, i zagnęła państwa charakteryzowała w Turcji, tj. Grecya, Serbia, Rumunia i Bułgarya do zawzięcia tajemnej między sobą licy, którzyby sażelną była od Moskwy, i jej rozkazów słuchała. Pisma w tych państwach wychodzą, zgodnie istnieniu takiej licy zaprzeczają. Niewiadomo także czy Czarnogóra do niej należy, bo ta zdaje się być teraz przychylniejsza Austrii niż Moskwie.

Francya. Iby francuzki na naleganie Gambetty zostały zwolone na 27. bm. Zasiadać będą w Paryżu, który tym sposobem po 9 latach przerwy, staje się znnowu głównym siedziskiem rządu. — Wybór klasawionego skazanka Humberta, do Rady miejskiej Paryża, został unieważniony, ponieważ nie ma prawa do wyboru ten, który jeszcze 6 miesięcy w miejscu wyboru nie przemieszkał. Wyrok ten uważają jednak za nieracjonalność, ponieważ tam sami komuniści obrani w Lyonie i Panteaux, bez przeszkody w Radach miejskich zasiadli.

Austria. „Gaz. Narod.“ zapewnia, że rząd także wygnad że Lwowa tajemnego policjanta moskiewskiego, który pod pozorem śledzenia socyalistów, w Galicyi przebywał.

— Zachwiane finansy państwa o tyle się poprawiły, że w pierwszych 3 kwartałach b. z. bezpośrednich podatków miał rząd 920 tysięcy zł. austr. a z pośrednich 5 milionów 316 tysięcy więcej dochodu niż w r. z. Dowodzi to także wzrostającego dobrobytu w kraju, gdyż przyspot ten nie znowo należonych, ale ze starych przybył podatków.

Moskwa. Piszą z Kijowa, że proces ten jak najgorsze zrobił dla oskarżonych i ich stronniówiwa wrażenie. Gdy bowiem inni oskarżeni milicji przynawali się głośno i śmiało do swych przekań, stawiając się jako niezgodnie z wolą dla nich sprawy, ci wszystkie ich żądania i dowiedzione zbrodnie, jak mord, zabunek i kradzież, umyślnie przedstawiali jako zwyczajne, a nie polityczne przestępstwa, by utarować iście. W Moskwie bowiem kara śmierci spotyka tylko politycznych agitatorów, a zwykli zbrodniarza mają iście udarowane i idą w Sybir za karę. Postępowanie tak podle obywateli dowodzi, że stronniowie milicjacye traci widocznie na wpływie i oroku.

— Minister spraw wewnętrznych nakazał żydom w przeciągu dwóch lat ziemie dnieńskich kozaków zupełnie opuścić za karę, że kozaków jak pijawki są i z wszelkiego mienia odzierają. Nie-

miekie liberalno-żydowskie pisma krzyczą już z tego powodu na gwałt, że w Moskwie przygotowywa się ogólne przesiedlanie żydów, bo i z Kuraska — jak pisze — kazal rząd natychmiast wyjechać kilku żydom z Austrii, którzy tam dla handlu zbożem bawili, dając za przyrzeczą, że w mieście tem pobyt żydom jest zakazany.

Belgia. Nieszczerzenie powodzi się tutaj ministrowi ze swym kultorkampem. Katolicy obratweni w swych słusznych prawach, własną ofiarą w każdej już prawie parafii wolną katolicyzacji założyli szkółki, nauczyciele masami opuszczają szkoły rządowe — ogółem już 2600 posad nauczycielskich wakuje — a król widząc jak kraj cały oporny jest liberalnej gospodarce, rozporządzenie ministerstwa podpisywać nie chce.

— Nieszczerzenia cesarzowa meksykańska Karolina, która od czasu rozstrzelania męża, cierpi pomiarzenie zmysłów i przy braku swolm królu belgijskiemu bawi, wraca do przytomności, co jest oznaką jej wyzdrowienia, alho tymżej śmierci. Dla nieszczerzenia kobiety, rybia śmierć byłaby prawdziwym wywiehieniem.

Azya. Wojska afgańskie obawiają się, by Anglii Ajub kans, brata emira Jakoba, na tronie afgańskim nie posiadli, uwieził go i w fortecy w Heracie trzymają.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 10. listopada. Dzień wieczorem o 7 god. odbędzie się Walne Zebranie „Uła“ w lokalu p. Miśkiewicza, celem wyboru dwóch likwidatorów w miejsce występujących pp. dr. B. Szymańskiego i J. Zydorwicza.

— * Dziś wieczorem o 8 godz. będzie miał w Towarzystwie Przemysłowem prelekcya k. lic. Chotkowski: O powoście w Polsce.

— * Tymczasowo centralny dworzec kolejowy będący więzią dającym do rozzebrania sprzedany 12. b. m. o godz. 12 w południe. Termin odbędzie się w sali damskiej w dworcu. Warunki przejęć można w biurze kolejowem przy ulicy Ludwika nr. 8 w pokoju 25.

— * Za wywleżenie podpalacza, który podpalił ogień pod stołódę gospodarza Rauscha na Jerzycach 5. września b. r., wynaczyło towarzystwo zabezpieczenie od osma 200 mk. nagrody.

— * Przepowiedni śniwy. W „Pos. Zg.“ pisze, że kwiecień wraozu nieomylnie przepowiedzia cięgiła lub lekką śnieg, i to w ten sposób, że jeżeli na gałązce wrozu wpraw się dolne kwiecień pęcznawia otwierają, to zima była lekka i późno nastaje, a jeżeli przeciwnie górne wprost rozkwitają, to zima przychodzi wczesnie i jest mroźna. Otóż kwiateczki te, jeżeli prawdę mówią, obiecują nam na rok bieżący cięgiłą śnieg. Zresztą z Warszawy piszą, że tam już w końcu zeszłego tygodnia spadł obfity śnieg.

— * Policya wywleżiła i schwytała trzech złodziei, którzy w ostatnich czasach tak rzęcznie i śmia-

ło, w biały dzień nawet, dokradali się do mieszkań i redakcji, i okradali je z pieniędzy. Złodzieje ci nie są to, jak się spodiawoano, wytwami złościacy, ale trzech chłopcy: 15letni uczeń zegarmistrzowski i tegoż wieku pisarczyk, i 15letni uczeń cukiernicy, synowie tuższych, uczwicznych rodziców. Zależniowem nam nie fałszywe klucze i wytrychy, ale ze skradzionych pieniędzy ich grosza.

— * W Środzie, jak pisza do „Kuryera“, należy do Towarzystwa Św. Wincentego 65 pan, które zostały przez jest, aż do 1. listopada b. r. 799 mk. 92 fen. a tego 789 mk. i 63 fen. na wyprawienie obywatela i pielęgniowania chorzy wydaty. Działanie Pał Miłośności — pisać korespondent — było dla naszej okolicy bardzo polityczne, blogie i ofiite, a ubogim naszym sprawiło prawdziwą pociechę i przyniosło rzetelną chrześcijańską pomoc, bo przy częstych odwiedzinach wpływały panie na umoralnienie ubogich i nieszczerzych, i nie jednego na drogę cnoty, do Boga zaprowadziły.

— * Na Gałęwskich olsznych pod Strzałkowem spaliła się w zeszłym tygodniu stodoła gospodarza Krapińskiego. Właściciel nie ponosi straty, bo budynek był zabezpieczony na 900 marek, ale w nim znajdowało się niezabezpieczone zboże dzierżawcy tego gospodarstwa Lisowskiego, którego strata jest znaczna. O podpalenie podejrzują samego Krapińskiego.

— * Prokuratorzy w Gnieźnie wywie 143 popiołowych, które uciekli przed mekowską, by się utawali przed tamtejszym sądem 12. lutego przyszłego roku, o 9 godzinie do południa.

— * Powiada niektóre sądy okręgowe w naszym Księstwie że daleko są oddalone od miast, w których są sady ziemianskie, preto urzędowo przy nich sądy karne, które sprawy kryminalne w okręgu się przytrafiające sadić będą.

— * Jednem z najbogatszych miast naszych jest Piła, gdyż posiada 13 tysięcy morgów lasu, obszerne pola, ogielnino i 195 tysięcy mk. kapitału. W „Pos. Zg.“ chwala bardzo obecnego burmistrza p. Wolfa, który przez rok urzędowania, zdołał pokryć 12 tysięcy marek deficytów kasowych, i znaczny porządek w mieście zaprowadził.

— * W Inowrocławiu odbędzie się 26. b. m. wybór 9 radców miejskich. I to: oddział I liczący 38 wyborców, wybiera 3, oddział II o 120 wyborców wybiera 4, a oddział III o 550 wyborców wybiera 5 radców, jeżeli w I i II oddziale wybrł kandydata jest prawem niemożliwym, w III przypadku prowadziłby najwięcej głosów, gdybyś się gorąco do sprawy tej zabrali. Ale trzebaż zaraz, bo już czasu mało.

— * Generalny urząd pocztowy będą od publiczności, by na paczkach nazwa miejscowości była koniecznie wypisywana na białym papierze i wielkimi literami. Formularze takich napisów są wywiezione w każdym urzędzie pocztowym. Kto się do tego żądania nie stosuje, narazi się na to, że paczka jego na pocztę przyjęta nie będzie.

— * Z Czarnkowa piszą do „Pos. Zg.“ z wielką uciechą, że II posadę nauczyciela w katolickiej szkole w Sarchi poruczone z d. l. b. m. protestantowi p. Nautzel. Jest to więcej pierwszy krok do utworzenia tam „sympulanki“, czego się tak „Pos. Zg.“ ciężko podraża gdyż się tak dzieje w Księstwie, minister Puttkamer oparł się stanowczo Radnie miejskiej w Pradniku (Neustadt) na Górnym Śląsku, która chciała umieścić przy tamtejszym katolickim gimnazjum nauczyciela protestanta, mówiąc, że „dobre zakładki na to nie pozwala“. Nam się zdaje, że dobro katolickiej szkoły elementarnej w Sarchi jeszcze bardziej na symulizowaniu jej utraci, bo gdy w gimnazjum wpływ jednego protestanta równowagi kilkunastu nauczycieli katolików, nauczycieli elementarnych rządzi się w swej klasie same i waczewładnie.

— * Sąd wojevojski 12tej dywizji ogłasza w „Oberschl. Anzeiger“, że na sierżanta Heinzeogo nie zapadł jeszcze w znanej sprawie z sółtsem Klina-czka jeden wyrok, i że Heinzeogo na drodze dyscyplinarnej jeszcze nie ukarano. Przeciwo sółtsoywi Klina-czce nie wiadomo także, jak myliło pisano, że dnoże dotychczas oskarżenia o obrate. Wszystkie więc o tej sprawie pogłoski były mylnie lub przedwczesne, a sąd wojevojski zaważadł, że wszystkie pisma, które z powodu pogłoski o umieszczeniu Heinzeogo ponowliły sobie irrytoryczną ten wyrok, będące oskarż o obrate. Wedle wiadomości „Schl. Volks Ztg.“, Heinzeogo został w tych dniach dla śledztwa z Gliwic do Niny przeprowadzony.

— * W Zblawie, w Prusach Zachodnich, na krok wystawionem budynku szkolnym napisano: „Simulantschulen“. Pisząc o tem „Gaz. Tur.“ przypomniał, iż wielki już czas, aby katolicy ogłowie wstępne zadnieńi precz, „sympulankom“ protest, który tak dobrze musi być przyjęty i uwzględniony, jak protest katolików elblągskich.

wróceniwo do Konstantynopola zastałem rotnistrza w rozpaczy. — Powodem jej było, że Józef w chwili, gdy miał opuścić dol swoich żydów, zmilkł komuniu usilnie pouskazywał żadnej pomocy, ani wiadomości zasięgnął o nim nie było można.

Tak upłynęło dwa lata. W czasie tym nie jeden wioś swy przybył rotnistrzowi niepoieszczosomemu nierepm po stracie Józefa. — Przed tem wesoły, lubiący towarzysza, stał się milczącym, unikał ludzi.

Było to w końcu 1852 roku. Europa przewidywała zbliżającą się wojną wschodnią i konieczność wzmianczenia się do niej. Rady uznały potrzebę zbadania na miejscu wnetrznych stósunków Turcji i w tym celu wysłaly komisję.

Sultan Abdul Medjidz wydal rozkaz dowalający członkom tych komisji zwiedzać wszystkie zakłady, nie wyjmując tych nawet, do których wpraw wstęp dla chrześcian najsurowszo był zabroniony.

Między innymi zakładami wysłannicy angielscy udali się do zakonu „Mullachów kręzących się w Saikta ta, wznosi onie moshy do Alchaba przy dźwięku muzyki, tańca i śpiewu.

Przy dźwięku muzyki tureckiej trzymają się za ręce białe kolo — muzyka znowu cicha powolna — ruchy tańca i głos śpiewu stósują do niej, — po chwili wznosi się, potęguje, a z nią śpiew i ruchy tańca — dochodzi do najwyższej potęgi — Mullachy wirują szybko a śpiew biał zlewając się w haotyczny krzyk dźwięk...
Upojeni w końcu fanatyzmem i zaskiem nad

marzę opium w konwulsyjnych drganiach z pianą na ustach padają na ziemię... z wiarą... że tym naukowo uczuli Alchaha!

Takie kolo prowadził Mullachy, gdy członkowie misyi angielskiej weszli do ich zakładu. Nie przzerwiał swego tańca, jeden tylko z nich z kolo się wyrwał, a rozpacziwie rzucając się w objęta Anglików zawołał: „ratujcie mnie, jestem chrześcijaninem“.

Był to Józef — który też za wpływe Anglików uwolniony został.

Radod rotnistrza nie miała granic. Ze łzami w oczach ścisiał i całował Józefa. — Abym uwierzył, mówił, że to nie sen, że ja sam i jawie widzę, opowiedz mi twe przecisza.

— Zgoda odrzekł Józef, ale powiedz mi wpraw rotnistrzu, co się dzieje z moją Żulejka?

— Twej ciekawości nie jestem w możebności zadość uczynić, wtem tylko, że nie jest w haremie bódzy.

— A starszą Greczynkę widujesz rotnistrzu?

— Naprawdę jej szukałem, zginęła jak kamień w wodę zcony.

Ożenie — wtem opowiem wam przygody moje, a teraz nie tracąc czasu idę ja odsukać — od niej dowiem się o Żulejce.

— Samegoś miał na krok cię nie puszczać, znowu gotowaś mnie przepaść.

Wyślizgnął, Józef nam przewodził.

— Zład daleko jej mieszkanie, rzekł, „nimm dojdziemy, opowiem wam moje przygody.
(Dokończenie nastąpi).

— * **Lichwa.** Przed rokiem w świecie w Prusach Zachodnich przysądził pewien ziemniak szewc od Fehwara 1 markę 50 fen. Tytułem częściowej spłaty zapłacił już za to pożyczkę 9 mk., a obecnie jest skartony o resztę tj. 20 mk. 1 to wszystko w jednym jednym roku!

— * Za udziałem staraniem poha Ignacego Żyskowskiego o Miłoszew, przysłał rząd na to, by dyrektorem gimnazjum w Brodnicy w Prusach Zachodnich był katolik, i lubejacy polskiego w nim udzielane były, i mianował dyrektorem pana dr. Koenigsbecka, a nauczycielem polskiego p. Chudzińskiego. Trzecią zmianę szanownego posta, by utworono klasę przygotowawczą z wykładem polskim, gdzieby najmniejsze dzieci do wykładu niemieckiego przyzwycając się mogły, odrucano, ale i to dwa ustępstwa rządu już są pewnym zwyciężeniem dla gimnazjum brodnickiego, które pod zarządzeniem dyrektora protestanta, zupelnego odpadło było bliżkie.

— * **Sąd w Olesztynie** na Warmii sądził byłego Umcaza Moczyńskiego na 6 lat domu karanego za oszustwa i szalbierstwa lichwiarskie. Jegomość ten, który już dawnie 3 lata w domu karnym przesiedział za obradzenie kasy miejskiej w Kurzętaju w Prusach Zachodnich, gdzie był kamelarzem, pożyczką ciężnie większe sumy na weśże, ale tak sumy obliczył procenta, że np. za pożyczone 2 do 3 tysięcy mk. przeszło 14 tysięcy w krótkim czasie na wielkich kapitał, a gdy zapłacić nie chciało, wytoczył proces i wygrał. Nareszcie dostał się za sprawki do kozy.

— * Z **Brunsbergi** na Warmii i Chojnic w Prusach Zachodnich fala się w „Germanii”, że kiedy w Wysztych SS, katolicy uczeni i uczennice szkół wyższych byli od nauki i mogli mieć popisować do kościołów na nabożeństwo, biedne dziecięta szkół elementarnych, a przykram nauczycieli musieli iść do szkoły. Czyż taka różnica postępowania nie razi i nie trąca na powąże nauczyciela, gdy mimo rozkazu dzieci do szkoły nie przychożą, by razem z rodzicami iść na nabożeństwo?

— **Od Krobi, 8 listopada.** (Odwrotnienie kościół. — Trujące grzyby). Jak goniwie dają niektóre parafie o swój kościół, przyczoła tu na przykład innym, jedną wieśką. W Skoraszewicach zaś kościół, do którego tytuł jedna wieś, to jest miącejowa, należy. Pomimo, że bardzo ciężkie kosztą wyjąca na odwołanie kościół na parafian, sławili przeszłego roku ks. proboszcza tamtejszy wieńców, i w modłości, podług własnej roli, każy coś ofiarować. I oto od bogatszego ad do najuboższego każy niżyć z obępią ofiarę z tym pragnieniem, by tylko dom pański pięknie wyglądał.

Dla tego należy się dziś, po ukończeniu odnowienia wielkiego ołtarza, podziękować napród czcigodnemu proboszczowi, potem p. Kowalikowi z Rawicza za retelną i trwałą pracę; a wreszcie także tym hojnym dawcom, co nie szczędzili ofiar.

W Skoraszewicach w tych dniach zdarzył się nieszczerliwy wypadek. Wyrobnik pewien dominiaty, co na placużkach rżną, nie domyślając się, zaczął ich nagutować, poczem ich z całą swą familiją nająd. Na drugi dzień rozchorował się żony, a na trzeci już dwie dzieci umarło, z których najmłodse około 6 lat liczyło. Depjeto szpiezka pomoc lekarską zdolała drugą od śmierci uwolnić, lecz jeszcze powątpiewają o ich życiu.

— * **Submisja.** Celem wysypiska zwierem na preestrzeni 1245 metr. zwiermiz z Poznania do Środy, między Szczepankowem i Spławiem, jako też naprzeciwko do tej przestrzeni rowów i założenia trzaski ścieków z rur glinowych, które to roboty są ogółem oszacowane na 3119 mk. 59 fen, odbędzie się w biurze landraty przy ulicy Bismarcka nr. 1 terminie 12. b. m. o godz. 10 przed południem, do którego et tułce przedsiębiorcy będą przypuszczali, którzy złoży 200 mk. kaucyj i mogą się zaświadczyć urzędowo świadectwami, iż są zdolni roboty to wykonać. Warunki itp. można przejrzeć w tamże biurze.

— Celem budowy stajni dla leśnicza Barenleg (7) w należności Hundeshagen (7) oszacowanej na 4430 mk., odbędzie się w Szamotułach 17. b. m. o godz. 12 w południe w biurze powiatowego budowniczego, gdzie i warunki przejrzeć można.

7 pięknych obrazów
za 2,50 mk. franko.

1) Cudowna Matka Boska Piasecka, 48 ctm. wys. 33 ctm. szer. 2) Matka Boska Karmicka, kol. 3) Pan Jezus pod krzyżem upadający, ukrywany lub też w innej postawie przedstawiony, wielki format. 4) **Acheropita**, wizerunek cudownego Pana Jezusa, obcozonego w ulicach Rzymu, obdługiego pubescenta w Rzymie od dnia 6-28. września 1863. Pamiątka od Opa św. Pawła IX. 46 ctm. wys. 88 ctm. szer. 5) **Książę Józef Posławski**, kol. 48 ctm. wys. 36 ctm. szer. 6) **Polsey**, żegnający się z Ojczyzną i 7 **Półki bójkące** nad upadkiem Cypriusza i t. d. Tejszych obraz każy obrać kosztują 40 fen. Za nadpłatę 8,50 mk. w markach postowych wysyła fr. dopłaty zapas wysyłać, tak długo

Ekspedytory „Oregodownika”.
Tamtę obydł można obraz **Kośluski**, oljowni barwami, 35 ctm. wys. 28 ctm. szer. za 1,50 mk. franko.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 10. listopada.

Ceny ustnowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów		
	pszen.	żyto	połed. m. fa.
Pszenicy	10 85	7 80	9 75
Żyto	8 35	7 80	7 85
Jęczmienia	7 60	7 30	7 10
Owies	8	7 80	7 25
Grzechu do gotowania	—	—	—
na paszę	—	—	—
Rzepak zimowy	—	—	—
Wyki	—	—	—
Kartofle	1 80	1 70	1 60
Zubin żółty	—	—	—
niebieski	—	—	—
Koniczyny czerwonej	—	—	—
białej	—	—	—
Tatarki	—	—	—
Bobu	—	—	—
Szawicy	—	—	—
Słony	—	—	—
Siana	—	—	—

O kowita (w beczkach) za 100 litrów po 100%, Tral. Wyprzedzono 10,000 litrów, cena wyprzedz. 57,50 mk., na listopad 57,50 mk., grudzień 57,50 mk., styczeń 55,50 mk., luty 57,50 mk., marzec 56,70 mk., kwiecień 60,00 mk., kwiecień 59,10 mk.

O kowita w miękach (bez beczki) 60,00 mk.

Kapitały, z dnia 8. listopada.
Poznańskie listy zastawne 57,50.
Poznańskie listy rentowe 98,00.
Austrijskie banknoty 173,60.
Rojalskie banknoty 274,35.

Wrocław, 8. listopada. (Ceny targowe miękia.)

Stale ceny ustnowione przez deputacyą targową.	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	pszen.	żyto	połed.
Pszenica biała	21 60	20 50	19 50
Żyto	21 80	20	19 30
Jęczmień	17 60	16 90	16 40
Owies	18 30	13 90	12 80
Grzech	18 60	16 90	15 60

Stale ceny targowe ustnowione przez komisją handlową na rzep i rzepik.
Rzep 23 — 21 75 19 75
Rzepik zimowy 22 25 20 75 18 75
Rzepik letni 22 — 19 50 16 75
Linia 21 — 19 16
Sianko liniane 20 50 20 20
Sianko konopne 17 — 16 — 14 —

Redaktor odpowiedzialny **Wiktor Stawiski** w Poznaniu.
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Miejsca na cmentarz,
20—30 morgów obszernego, blisko Poznania, ile możności w II rejonie, nad drogą publiczną położonego, poszukuje **parafia kościoła Farnego w Poznaniu.**
Oferty bez pośredników z dołączeniem planu katastru i z podaniem ceny przyjmujcie podpisany (1221)
Dozór kościelny ad St. Mariam Magdalenam.
Szafarzewicz, Wrocławska ulica nr. 9.

Od dzisiaj zniżyliśmy stopę procentową przy pożyczkach na sześć od sta (6 pet), przy prolongatách pozostając się przy dawniejszym. Oszkonoł Towarzystwa do wiadomości.
Gniezno, dnia 8. listopada 1879. (1252)
Kasa Pożyczkowa dla miasta Gniezna i okolicy
Spółka Zapisana.
W. Wierszbicki. T. Theurich. Ks. Głoczyński.

Obwieszczenie.
W Kaczenowale pod Wrześnią, jest **gospodarstwo rolne** z wolnej ręki do sprzedania, obejmujące roli około 70 morgi łącznie ogrodu i łąki. Grunt żłaby pod wszelki zasiew w dobru i żłaby. Zależy odpowiednio urządzenie. Dom mieszkalny i budynki gospodarze kompletne i także w dobru stan. Czynsz niski. Kościół i szkoła w miejscu. Cena 3900 tal., z których 1000 tal. zadatku na gruncie. Ogłoszenia się do podpisania.
Jakób Guzdzioł, gospodarz.
(1247)
Sztuczne zęby pod niższą ceną, podług najnowszey metody uprawia bez bólu
Dentysta Przybylski, róg Wrocławskiej i Półwiejskiej ul. 1.

Krzyże, kraty, nagrobki piaskowca, marmuru i metalu i figury **Christusa MADONY** ad do wielkości naturalnej, dobrze odrobiona i pięknie udekorowana, Lichtszne ołtarzowe i krucyfiki polca także **El. Knie,** Poznań, Wrocław, a także 38.

**Sierakarnie, wagi docełmne, piugi, smarowidła do worów, okładanie, radlice i plosy, żetazje, kociołki i walczowne, szyny kolejowe na belki do budowy, gwóźdźki droższe, łanuchy itp. polca po jak najtańszych cenach (20)
T. Ręzyżanowski, Handel Żelazna, Szawska ul. 17, obok kościoła Dominik.
Ktoby wiecieł o pobycie mego meca **Mateusza Pfeiffera**, o którym od 9 lat nie mam żadnej wiadomości, rączy mnie o tem zawiadomić. **Franciszka Pfeiffer**, Wodna ulica numer 16a u Jana Wojciechacza. (1827)
Piekarnia z wszelkimi przyrządami i wygodnym pomieszczeniem jest od Nowego Zaka do wydziarzenia w **Kwaletku** pod **Obornikami**. Blizszych szczegółów udzieli **P. Kuszczerwski** (1850) w **Wiesztawcu** pod Otterowem.**

Porteplian dobry tani do nabycia w **Rynku nr. 72 II piętro.** (1245)
ROGALE polca cukiernia (1246)
J. Rudzka, Podgórna ulica nr. 14.
Rogale z dobru nadzieniem rozmaite wielkości polca cukiernia (1253)
A. Jankowski, Półwiejska ulica nr. 34.
Codziad świeżo **paczki i pyszys** w dobru i świeżym smaku pieczono.
Zdatny **Klew gorzelnicy** znajduje się natychmiast umieszczenie przez **Agencyą Rolniczą** w Poznaniu, ul. Wilhelmsowa 16.

Rogale!
z różnym nadzieniem polca cukiernia
T. Wężyka, (1249) św. Marcina nr. 59.

Rogale rozmaite wielkości polca cukiernia
H. Moszczeńskiego Róg Berlińskiej i W. Ryerskiej ulicy.

Rogale każdej wielkości polca cukiernia
K. STARK.
Ucen z odpowiednim wykształceniem szkolnym znajduje miejsce w handlu
J. N. Leitgebra. 1254
Przez rozmaitych innych pa-traw codziennie świeżo
flaki i polca kłebkasa z kapuszą.
Bolesław Knoll, (1170) Stary Rynek nr. 53.